閣 議 及 び 閣 僚 懇 談 会 議 事 録

開催日時：令和元年９月２７日（金） １０：００～１０：０８

開催場所：総理大臣官邸閣議室

出 席 者：高 市 早 苗 国務大臣（総務大臣，内閣府特命担当大臣）

河 井 克 行 国務大臣（法務大臣）

萩生田 光 一 国務大臣（文部科学大臣）

加 藤 勝 信 国務大臣（厚生労働大臣）

江 藤 拓 国務大臣（農林水産大臣）

菅 原 一 秀 国務大臣（経済産業大臣，内閣府特命担当大臣）

赤 羽 一 嘉 国務大臣（国土交通大臣）

河 野 太 郎 国務大臣（防衛大臣）

菅 義 偉 国務大臣（内閣官房長官）

田 中 和 德 国務大臣（復興大臣）

武 田 良 太 国務大臣（国家公安委員会委員長，内閣府特命担当大臣）

衛 藤 晟 一 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

竹 本  一 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

西 村 康 稔 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

北 村 誠 吾 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

橋 本 聖 子 国務大臣（東京オリンピック・パラリンピック担当大臣，内閣府特命担当大臣）

欠 席 者：安 倍 晋 三 内閣総理大臣

麻 生 太 郎 国務大臣（副総理，財務大臣，内閣府特命担当大臣）

茂 木 敏 充 国務大臣（外務大臣）

小 泉 進次郎 国務大臣（環境大臣，内閣府特命担当大臣）

陪 席 者：岡 田 直 樹 内閣官房副長官

杉 田 和 博 内閣官房副長官

近 藤 正 春 内閣法制局長官

欠 席 者：西 村 明 宏 内閣官房副長官

閣議案件：別添案件表のとおり。

〇一般案件   ４件

○人事        ４件

〇報告   ４件

〇配布   ３件

いずれも，案件表のとおり，決定，了解等となった。

1

議事内容：

○菅国務大臣：ただ今から，閣議を開催いたします。

まず，閣議案件について，岡田副長官から御説明申し上げます。

○岡田内閣官房副長官：一般案件について，申し上げます。まず，臨時国会を来る１

０月４日に召集することについて，御決定をお願いいたします。召集の詔書は，上

奏・御裁可を経て，本日付け官報で公布する予定であります。

次に，「デジタル市場競争本部の設置」について，御決定をお願いいたします。本

件は，デジタル市場における競争やイノベーションを促進するため，内閣に，同市

場の評価並びに競争政策の企画及び立案等を担うデジタル市場競争本部を設置す

るものであります。

次に，「即位の礼に際し自衛隊の行う儀礼」について，御了解をお願いいたします。

本件は，自衛隊が，本年１０月２２日に行われる即位礼正殿の儀に際し礼砲を行い，

また，同日行われる祝賀御列の儀に際し儀じょう，と列及び奏楽を行うものとする

ものであります。

次に，恩赦２件について，御決定をお願いいたします。いずれも復権を行うもの

であります。

次に，人事案件について，申し上げます。まず，元在済州日本国総領事館総領事

寺澤元一外４名を特命全権大使に任命し，サモア国駐箚等を命ずること，ベルギー

国駐箚等大使林肇を願いに依り免ずること，及び，インド国等駐箚大使平松賢司に

スペイン国駐箚を命ずること等を承認することについて，それぞれ御決定をお願い

いたします。

次に，蓑田速夫外６３２名の叙位，叙勲又は紺綬褒章等授与について，御決定を

お願いいたします。

次に，一般職の国家公務員等及び自衛隊員に係る再就職状況の令和元年度第１・

四半期報告及び平成３０年度公表があります。本件は，国家公務員法及び自衛隊法

に基づき，管理職職員であった者等からの再就職に関する届出事項について内閣に

報告するものであり，あわせて，昨年度の報告を取りまとめ公表するものでありま

す。本年４月から６月までの間になされた届出件数は，一般職の国家公務員等によ

るものは３９０件，自衛隊員によるものは６２件となっており，また，昨年度にお

いては，一般職の国家公務員等によるものは１，５６１件，自衛隊員によるものは

２３１件となっております。

次に，配布資料といたしまして，「労働経済白書」及び「防衛白書」があります。

後程，「労働経済白書」につきましては厚生労働大臣から，「防衛白書」につきまし

ては防衛大臣から，それぞれ御発言があります。

次に，「令和元年度震災復興特別交付税の９月交付について」があります。本件に

つきましては，後程，総務大臣から御発言があります。

〇菅国務大臣：次に，大臣発言がございます。まず，厚生労働大臣から２件御発言が

ございます。

〇加藤国務大臣：まず，「赤い羽根共同募金」運動は，今年で７３回目を迎え，１０月

2

１日から全国で展開されます。この運動は，国民の皆様の善意と助け合いの精神に

より育まれ，民間による社会福祉活動の発展や，災害時のボランティア活動の支援

に大きな役割を果たしています。

 子ども，高齢者，障害者など全ての人々が地域，暮らし，生きがいを共に創り，

高め合うことができる地域共生社会を実現するためにも，国民の皆様のより一層の

御支援と御協力をお願いしたいと思います。

 １０月１日から，街頭での募金はもとより，職域，学校，自治会等を通じた募金

活動が行われます。各大臣には，共同募金の趣旨を御理解の上，積極的に御協力い

ただきますようお願いします。

  次に，「令和元年版 労働経済の分析」をとりまとめましたので，その概要につい

て，御説明いたします。

今年のテーマは，「人手不足の下での「働き方」をめぐる課題について」であり，

①「働きがい」の向上は，新入社員の定着率に加え，労働生産性や顧客満足度など

様々なアウトカムの向上につながる可能性があること，②「働きがい」を高めるた

めには，企業と労働者が一体となって，労働時間の短縮や職場の人間関係の円滑化

などに取り組むことが重要であることなどを指摘しています。

厚生労働省としては，こうした分析も踏まえ，「働きがい」のある職場の実現に向

け，「働き方改革」を推進するとともに，厚生労働行政の諸課題に積極的に取り組ん

でまいります。

〇菅国務大臣：次に，防衛大臣。

〇河野国務大臣：令和の時代を迎え，初めて刊行する本年の防衛白書においては，平

成の防衛省・自衛隊の歩みを振り返る特集を掲載するとともに，昨年末に閣議決定

された新防衛大綱及び新中期防について，コラムも用いて詳細に説明しています。

また，宇宙・サイバー・電磁波といった新たな領域や軍事技術をめぐる動向につい

ても詳細に説明しています。

  この白書の作成に当たり，関係省庁に御協力を頂きましたことに改めて御礼を申

し上げます。国の防衛には，国民の皆様の御理解と御支援が不可欠です。より多く

の皆様に本白書を御覧いただけるよう努力してまいります。

〇菅国務大臣：次に，総務大臣。

〇高市国務大臣：本日，地方交付税法附則第１３条第１項の規定に基づき，令和元年

度震災復興特別交付税の９月交付額を決定いたしました。交付額は３，１６６億円

であり，東日本大震災に係る被災団体の実施する様々な復旧・復興事業の地方負担

や地方税の減収等を措置することとしております。引き続き，被災団体が東日本大

震災からの復旧・復興事業を円滑に進めることができるよう，その実情をよくお伺

いしながら適切に対応してまいります。

〇菅国務大臣：次に，文部科学大臣から２件御発言がございます。

〇萩生田国務大臣：まず，９月２５日，Ｈ-ⅡＢロケット８号機による，宇宙ステーシ

ョン補給機「こうのとり」８号機の打上げに成功しました。現在，「こうのとり」８

号機は順調に所定の軌道上を飛行しております。

3

今回で，Ｈ-ⅡＢロケットとしては８機のすべてが打上げ成功となり，着実に信頼

性を向上させていることを喜ばしく思っております。

打ち上げた「こうのとり」８号機が，無事に国際宇宙ステーションへの物資補給

を完了できるよう，引き続き，着実な運用に向けて関係機関と協力してまいります。

次に，国立大学法人北海道教育大学をはじめ３の国立大学法人の長につきまして，

別紙のとおり任命いたしたいので，御了解願います。

〇菅国務大臣：これをもちまして，閣議を終了いたします。

  引き続き，閣僚懇談会を開催いたします。

なお，海外出張された厚生労働大臣の帰朝報告は，お手元の資料のとおりです。

御発言はございますか。経済産業大臣。

〇菅原国務大臣：停電の復旧でございますが，本日２７日，概ね完了となります。自

衛官１万人以上を派遣していただき，倒木除去等，多面にわたってお力を頂きまし

た。関係各位の皆様に感謝を申し上げます。

〇菅国務大臣：ほかに御発言はございますか。

  無いようですので，以上をもちまして，閣僚懇談会を終了いたします。

4

令 和 元 年

９ 月 27 日

◎ 一 般 案 件

   ○ 国 会 （ 臨 時 会 ） の 召 集 に つ い て （ 決 定 ）

（ 内 閣 官 房 ）

 ○ デ ジ タ ル 市 場 競 争 本 部 の 設 置 に つ い て （ 決 定 ）

（ 同 上 ）

〃 ○ 即 位 の 礼 に 際 し 自 衛 隊 の 行 う 儀 礼 に つ い て

（ 了 解 ） （ 防 衛 省 ）

   ☆ 恩 赦 に つ い て （ 決 定 ） （ 内 閣 官 房 ）

◎ 人 事

   ○ 寺 澤 元 一 外 ４ 名 を 特 命 全 権 大 使 に 任 命 す る こ と に

つ い て （ 決 定 ）

〃 ○ 特 命 全 権 大 使 林 肇 を 願 に 依 り 免 ず る こ と に つ い

て （ 決 定 ）

〃 ○ 各 府 省 幹 部 職 員 の 任 免 に つ き ， 内 閣 の 承 認 を 得 る

こ と に つ い て （ 決 定 ）

〃 ☆ 元 判 事 蓑 田 速 夫 外 ６ ３ ２ 名 の 叙 位 ， 叙 勲 又 は 紺 綬

褒 章 等 授 与 に つ い て （ 決 定 ）

◎ 報 告

   ☆ 国 家 公 務 員 法 第 １ ０ ６ 条 の ２ ５ 第 １ 項 等 の 規 定 に

基 づ く 報 告 に つ い て          （ 内 閣 官 房 ）

〃 ☆ 自 衛 隊 法 第 ６ ５ 条 の １ １ 第 ５ 項 の 規 定 に 基 づ く 報

告 に つ い て             （ 防 衛 省 ）

〃 ☆ 国 家 公 務 員 法 第 １ ０ ６ 条 の ２ ５ 第 ２ 項 等 の 規 定 に

基 づ く 国 家 公 務 員 の 再 就 職 状 況 の 公 表 に つ い て

（ 内 閣 官 房 ）

〃 ☆ 自 衛 隊 法 第 ６ ５ 条 の １ １ 第 ６ 項 の 規 定 に 基 づ く 自

衛 隊 員 の 再 就 職 状 況 の 公 表 に つ い て  （ 防 衛 省 ）

（ 金 ）閣 議 案 件

資 料
な し

資 料
あ り

資 料
な し

資 料
あ り

資 料
あ り

〔 別 添 〕

5

◎ 配  布

   ☆ 令 和 元 年 版  労 働 経 済 の 分 析   （ 厚 生 労 働 省 ）

   ☆ 令 和 元 年 版 日 本 の 防 衛        （ 防 衛 省 ）

   ☆ 令 和 元 年 度 震 災 復 興 特 別 交 付 税 の ９ 月 交 付 に つ い

    て                 （ 総 務 省 ）

〔 ○ 署 名 あ り  ☆ 署 名 な し 〕

6

	元0927　閣議議事録(調査官未登録発言指名追加)黒字
	案件表190927